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Yangi Oʻzbekistonda taʼlim-tarbiya sohasini tubdan isloh qilish davlat 
siyosatining ustuvor yoʻnalishlaridan biriga aylandi. 2022-2026-yillarga 
moʻljallangan Yangi Oʻzbekistonning Taraqqiyot strategiyasida har bir 
fuqaroga davlat tomonidan aniq kasb-hunarga oʻqish imkoniyatini yaratish, 
kasbga oʻqitishga koʻmaklashish ikki barobar oshirish, jami 1 million nafar 
ishsiz fuqarolarni kasb-hunarga oʻqitish va bu jarayonda nodavlat taʼlim 
muassasalarining ishtirokini 30%ga yetkazish, maktabgacha taʼlimdagi qamrov 
darajasini hozirgi 67%dan 80%ga yetkazish, maktablarni rivojlantirish Milliy 
dasturini joriy etish orqali xalq taʼlim tizimida qoʻshimcha 1,2 million oʻquvchi 
oʻrni yaratish, 2026-yilga qadar oʻquv dasturlari va darsliklarni ilgʻor xorijiy 
tajriba asosida toʻla qayta koʻrib chiqib, amalga joriy etish, oʻqituvchilarning 
oylik maoshlarini bosqichma-bosqich oshirib borish, maktablarda taʼlim sifatini 
oshirish, pedagog kadrlarning bilimi va malakasini xalqaro darajaga olib chiqish 
kabi masalalar oʻz aksini topgan.  Bu ustuvor vazifalarni jismoniy sogʻlom, 
maʼnaviy yetuk, mustaqil fikrga ega boʻlgan kadrlargina amalga oshira oladi. 
Shu bois, taraqqiyot strategiyasida jismoniy tarbiya va sport bilan muntazam 
shugʻullanadigan fuqarolarning sonini oshirishga alohida eʼtibor qaratilganligi 
bejiz emas. Shuni ta’kidlash lozimki, jismoniy sifatlarni shakllantitrishda turizm 
sohasi muhim ahamiyat kasb etadi.
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Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyev taʼkidlaganidek: 
“Hozirgi kunda milliy iqtisodiyotga yuqori daromad keltiradigan istiqbolli 
tarmoqlardan biri-bu turizmdir”.

Turizm qadimdan xalqlar oʻrtasidagi doʻstlik, birodarlik aloqalarini 
mustahkamlashga, savdo-sotiqni rivojlantirishga, maʼnaviy-maʼrifiy sohalarni 
oʻrganishga xizmat qilgan. Turizm yoshlarda vatanparvarlik, milliy tariximizga 
hurmat, ona-tabiatimizni avaylab asrash, mehmondoʻstlik, bagʻrikenglik, yurtga 
daxldorlik, aziz avliyolarning oʻgitlarini oʻrganish ularda insoniy fazilatlarni 
shakllantiradi. Bir soʻz bilan aytganda, jismoniy sogʻlom, maʼnaviy yetuk, 
mustaqil fikrga ega boʻlgan shaxsni shakllantirishga xizmat qiladi.

Turizm sayohat sifatida dam olish, xordiq chiqarish, tabiat manzaralarini 
tomosha qilish, tarixiy-madaniy obidalarni ko‘rish, o‘rganish kabi faoliyatlarning 
rnazmun va shakllaridan iboratdir. Bunda eng avvalo ma’naviy-ma’rifiy bilimlarni 
kengaytirish va jismoniy kamolatni tarbiyalashdek eng murakkab hamda ulug‘vor 
maqsadlar amalga oshiriladi. [1.5].

Turizm insonning bolalik davrlaridan boshlab uni oʻziga jalb qiladi. Har bir 
ota-ona oʻz farzandlariga bolaligidanoq toza, sof havodan toʻyib nafas olish, 
muayyan iqlim sharoitlariga oʻrgatish, asta-sekin past-baland joylardan oʻtish, 
tabiiy goʻzalliklar bilan tanishtirish uchun tabiat qoʻyniga sayrga olib chiqadi. 
Keyinchalik maktabgacha taʼlim tashkilotlarida ham boshqa tarbiya vositalari 
bilan birgalikda sayr-sayohat qilish kabi usullardan foydalaniladi. Aniqrogʻi 
“Ilk qadam” davlat dasturi asosida guruhlar yoʻnalishida turli ekskursiyalar, 
sayohatlar tashkil etishadi.

Umumiy oʻrta taʼlim maktablari oʻquvchilari bilan ekskursiya va sayohatlar 
tashkil etish sinfda va maktabdan tashqari tadbirlar rejasidan keng oʻrin olgan. 
Oʻquvchilar dam olish va bayram kunlari sayohat qilishi, madaniy hordiq 
chiqarishi maqsadida tabiat qoʻyniga, tarixiy obidalariga, muqaddas qadamjolarga 
sayohatlar uyushtiriladi. Shuningdek umumiy oʻrta taʼlim maktablarida tashkil 
etilgan toʻgaraklar orqali ham oʻquvchi-yoshlar ongida respublikamizning 
moddiy va maʼnaviy boyliklariga hurmati shakllantiriladi, ularni avaylab asrash, 
toʻgʻri foydalanish, oʻquvchilarda ona-Vatanga sadoqat, yurtimizga daxldorlik 
tuygʻusi kabi insoniy fazilatlarni shakllantiradi. 

Turizm sayohat demakdir. [2.4].  Manbalarda sport turizmining turlari 
quyidagicha ko‘rsatib o‘tilgan:

–– piyoda yurish-sayyohlik yo‘nalishida harakatlanish asosan piyoda amalga 
oshiriladi. 

–– changi turizmi - sayyohlik yo‘nalishi bo‘yicha harakatlanish asosan 
chang‘ida amalga oshiriladi. 
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–– Tog‘ turizmi - baland tog‘larda piyoda yurish. 
–– suv turizmi - odatda tog‘li hududlarda rafting vositalarida (kemalarda) 
daryolar bo‘ylab rafting. 

–– speleo turizm - yer osti bo‘shliqlari (g‘orlar, g‘or tizimlari, shu jumladan 
qisman suv bosgan) bo‘ylab sayohat. 

–– yelkanli turizm - dengizda yoki yirik ko‘llarning suv zonalarida suzib 
yuruvchi kemalarda sayohat. 

–– transport vositalarida - velosiped turizmi, ot sporti turizmi va avtomobil 
turizmini o‘z ichiga olgan bo‘lim. 

–– estrodiol turizm - turizmning har xil turlari elementlarini birlashtirgan 
sayohatlar.

–– Mototsikl turizmi mototsikl transport vositasi sifatida xizmat qiladigan 
turizm turlaridan biridir. 

Yoshi va ijtimoiy xususiyatlariga ko‘ra sport turizmi quyidagilarga bo‘linadi:
–– bolalar turizmi;
–– yoshlar turizmi;
–– kattalar turizmi;
–– oilaviy turizm;
–– nogironlar uchun turizm .

So‘nggi yillarda sport turizmining quyidagi yo‘nalishlari faol rivojlandi:
–– sayohat (shu jumladan yakka sayohat);
–– ekstremal turizm;
–– intizom masofasi;
–– sun’iy yerlarda bino ichida intizom masofasi;
–– sport sayohatlari sinfida qisqa marshrutlar.

Boshlang‘ich sinflarda jismoniy tarbiya darslarida sayr-sayohatlar mustaqil 
soha darajasida (maxsus darslar) o‘tkazilmasada, lekin o‘yinlar, estafetalar, 
yugurish jarayonlarida sayr-sayohatlar haqida tushunchalar berib borish ko‘zda 
tutiladi. O‘quv yili davomidagi kuzgi, qishki, bahorgi va yozgi ta’til paytlari va 
bayramlar, ulug‘ sanalarga bag‘ishlab bir kunlik (dam olish kuni) va darsdan 
keyingi paytlarda sayr-sayohatlar tashkil qilinishi an’anaga aylangan. Shu bilan 
birgalikda «Alpomish» va «Barchinoy» maxsus testlarining mezon (normativ) 
talablari asosida o‘quv yilida 1-2 marotaba 4-5 km masofalik yo‘nalishda bo‘lgan 
joylarga piyoda yurish sayohatlari o‘tkaziladi.

Sayohat va turizm (travel and tourism) - bir-biri bilan o‘zaro bog‘liq 
tushunchalar bo‘lib, ular inson hayoti faoliyatining ma’lum bir tarzini ifodalaydi. 
[3.52].
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Jismoniy tarbiya nazariyasi va uslubiyati hamda sport turizmida (piyoda 
yurish, tog’, g’or, sportcha chamalab topish, turli texnik ulovlar va h.k.) turizmni 
ikki yo‘nalishga ajratadi: rejali yo‘llanma - putevka orqali va havaskorlik. Ular 
sayohatchilar tilida sust (passiv-kam harakatli - ekskursiya) va faol (aktiv) 
sayohatlar. Ikkala holatda ham turizm jismoniy tarbiyaning eng muhim vositasi 
sifatida tan olinadi.[4.112].

Inson o‘z hayotining sog‘lom bo‘lishida qancha ko‘p piyoda yursa, tashqi 
olamda bo‘layotgan jarayonlarda ko‘proq ishtirok etsa, uning ham  ruhiy, 
ham ma’naviy olami sog‘lomlashadi. Shu boisdan xavfsiz turizmning ham 
rivojlanishida piyodalar sayohatini tashkil etish bevosita barcha yoshdagi 
fuqarolarning jismonan sog‘lomligi, ruhan tetikligi va ma’naviy yetukligi uchun 
xizmat qiladi. 

Sport turizmining asosiy maqsadi turistlarga o‘zlari tanlagan sport turi bilan 
shug‘ullanishiga imkoniyat yaratib berishdan iborat. Sport turizmi zaruriy baza 
mavjudligini talab etadi: turli inventarlarni, maxsus trassalarni, yo‘llar, sport 
maydonchalarini, asbob-uskunalar. Sport sayohatlariga qo‘yiladigan asosiy 
talablardan biri bu dam oluvchilarning xavfsizligini ta’minlash hisoblanadi. 
[5.36].

Sayohatlarda xavfsizlikni ta’minlash, ichki turizm rivojlanishida jamiyatga 
qo‘shayotgan hissalari muhim ahamiyatga egadir. Chunki piyoda yuruvchi 
sayyohlar turizm tarixi va joylarning nomlari bilan yanada chuqurroq tanishishi, 
yoshlarning sayohatlarga qiziqishini uyg‘otishga xizmat qila oladi. Bunda har bir 
fuqaro e’tiborli bo‘lishi, yurtimizning barcha hududlaridagi turizm taraqqiyotda 
faol shaxsga aylanishi yangi marralar sari xizmat qiladi.  

Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarni turizm vositasi orqali ma’naviy-
ahloqiy sifatlarini shakllantirishda quyidagilarga ahamiyat berish lozim:

Boshlang‘ich sinflarda sayr-sayohatlami uyushtirish yo‘llarini (metodikasi) 
bilish:

1. Sayrlarga tayyorgarlik va ularni o‘tkazish:
–– Sayrlarlarda ishtirok etish haqida tushunchalar, topshiriqlar;
–– Turar joylar va diqqatga sazovor bo‘lgan maskanlarga (muzey, teatr, bayram, 
sport musobaqalari va h.k.) sayr uyushtirishni avvaldan rejalashtirish va 
rahbarga tasidiqlatish;

–– Avtoulovlarga chiqish, ularda o‘tirish qoidalari, tushish va ularga doir 
tartib-qoidalarni bolalar ongiga singdirish;

–– Sayr maskanlariga kirish, u joylarda tartib-intizomni saqlash, ko‘rgazma va 
tomoshalarni diqqat bilan eshitish, ko‘rish;
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–– Sayr taassurotlari haqida suhbat, oila va maktabdoshlari, qo‘shnilar bilan 
suhbatlarda sayrlar haqida savol-javoblar qilish. O‘z taassurotlarini aniq, 
qisqa va ravon qilib hikoya qilishga o‘rgatish.

 2. Sayohatlar haqida:
–– Darsdan keyin, dam olish va bayram kunlaridagi sayohatlar haqida 
suhbatlar o‘tkazish;

–– Sayohat joylarining nomi, tarixi va borish yo‘llari haqida ma’lumotiar 
berish;

–– Yurish-turish qoidalari, atrof-muhitni (tabiat manzaralari) kuzatish, 
taassurotlarni so‘zlab berish kabi amaliy faoliyatlar bilan bog‘liq bo‘lgan 
tarbiyaviy jarayonlarni bolalarga o‘rgatish;

–– Manzilga borish-qaytish (kamida 3-5 km) jarayonlarida qisqa dam olish, 
o‘yin mashqlar o‘tkazish (avvaldan ishlab chiqilgan va o‘quvchilar istagi 
asosida);

–– Sayohatlarda faol ishtirok etgan o‘quvchilarni ma’naviy jihatdan baholash. 
Salbiy xususiyatlarga ega bo‘lgan o‘quvchilarga tanbeh ogohlantirish, o‘z 
nuqsonlari va ayblariga iqror bo‘lishga erishish;

–– Bir kunlik sayohatlar yakuni haqida sinf yig‘ilishida maktab rahbarlari, sinf 
rahbarlari, fan o‘qituvchilari, ota-onalar va mahalla faollarining ishtirokini 
ta‘minlash;

–– Boshlang‘ich sinflarning umumiy yig‘ilishlarida sayohatlar haqida 
axborotlar berib borish;

–– Maktab devoriy gazetalari, videotasvir namoyish qilish va kompyuter 
xonalarida tasvirga olingan sayohatlarni yoritish, namoyish qilish.

Shu bilan birgalikda, o‘quv amaliyotlari jarayonlarida ham boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilar bilan o‘qituvchi va sinf rahbari timsolida (sifatida) darsdan keyin va 
dam olish kunlari qisqa masofalarga sayr-sayohatlar tashkil qilishni amalda sinab 
ko‘rishlari lozim. Buning uchun esa sinf rahbarlari, jismoniy tarbiya o‘qituvchilari 
bilan kelishgan holda ish olib borishlari lozim. Ayniqsa yosh bolalarning shaxsiy 
xususiyatlari, ruhiy holatlari, jismoniy tayyorgarliklarini yaxshi bilish, ularning 
ko‘p qirrali savollariga aniq, to‘g‘ri javob berishiga doim tayyor bo‘lish talab 
etiladi.

Bugungi yosh bola ertangi kunda o‘quvchi, keyin talaba va bora-bora yetuk 
mutaxassis bo‘ladj. Bu oraliqda ta’lim-tarbiyaning ravon yo‘llari va ko‘p qirrali 
to‘siqlariga duch keladi.  Ulardan dadil o‘tish uchun jismonan barkamol va 
fanlarda iqtidorli, bilimdon bo‘lish kerak bo‘ladi. Bu jarayonlarni boshlang‘ich 
sintlarda shakllantirish, barcha faoliyatlarni his qilish tuyg‘ularini tarbiyalashda 
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sayr-sayohatlarning o‘ziga xos fazilatlari, xususiyatlarini bilib olish maqsadga 
muvofiqdir.
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РЕЗЮМЕ
Mazkur maqolada kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarni turizm vositasida ma’naviy-ahloqiy 

sifatlarini rivojlantirish  haqida fikrlar bayon etilgan. Unda  umumiy oʻrta taʼlim maktablari oʻquvchilari 
bilan ekskursiya va sayohatlar turizmni tashkil qilish va o‘tkazishga doir fikr yuritilgan bo‘lib, turizmni 
tashkil etish ahamiyati keng yoritib berilgan.

РЕЗЮМЕ
В данной статье представлены мысли о развитии духовно-нравственных качеств учащихся 

младшего школьного возраста посредством туризма. На нем обсуждались вопросы организации и 
проведения экскурсий и поездок с учащимися общеобразовательных школ, широко разъяснялась 
важность организации туризма.

SUMMARY
In this article, thoughts on the development of the spiritual and moral qualities of students of primary 

school age through tourism are presented. It discusses the organization and conduct of excursions and 
trips with students of general secondary schools, and the importance of tourism organization is widely 
explained.


